

Number of Anganwadi Centres

***54. Sh. AMIT SIHAG (Dabwali) :-** Will the Minister of State for Women and Child Development be pleased to state:-

- a) the number of Anganwadi centres in Dabwali Assembly Constituency being run in fully functional buildings and in school buildings which are in good condition;
- b) whether all Anganwadi centres in Dabwali have functional electricity, water, toilet and kitchen ; if not, the data of those without these facilities in total ; and
- c) the number of Anganwadi centres which are without workers and helpers togetherwith the number of workers who have got additional charge ?

Smt. Kamlesh Dhandra,
Sir,

Minister of State, Women & Child Development

A Statement is laid on the table of the house.

Statement

Vidhan Sabha Question *54.

Question	Reply																		
<p>a) the number of Anganwadi centres in Dabwali Assembly Constituency being run in fully functional buildings and in school buildings which are in good condition;</p>	<p>There are 291 Anganwadi Centres are functional in Dabwali Assembly Constituency. The details are as under:-</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">Sr. No.</th> <th style="text-align: center;">Location of Buildings</th> <th style="text-align: center;">No. of AWCs</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">1</td> <td>AWCs in own constructed Buildings</td> <td style="text-align: center;">177</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">2</td> <td>AWC in Schools</td> <td style="text-align: center;">33</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">3</td> <td>AWCs in Community Buildings</td> <td style="text-align: center;">66</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">4</td> <td>AWCs in Private/Rented Buildings</td> <td style="text-align: center;">15</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;">Total</td> <td style="text-align: center;">291</td> </tr> </tbody> </table>	Sr. No.	Location of Buildings	No. of AWCs	1	AWCs in own constructed Buildings	177	2	AWC in Schools	33	3	AWCs in Community Buildings	66	4	AWCs in Private/Rented Buildings	15	Total		291
Sr. No.	Location of Buildings	No. of AWCs																	
1	AWCs in own constructed Buildings	177																	
2	AWC in Schools	33																	
3	AWCs in Community Buildings	66																	
4	AWCs in Private/Rented Buildings	15																	
Total		291																	
<p>b) whether all Anganwadi centres in Dabwali have functional electricity, water, toilet and kitchen; if not, the data of those without these facilities in total ; and</p>	<p>The details of Anganwadi Centres in Dabwali Assembly Constituency without electricity, water, toilet and kitchen facilities are as under:-</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">Without Electricity facilities</th> <th style="text-align: center;">Without Tap Water facilities (*)</th> <th style="text-align: center;">Without Toilet facilities</th> <th style="text-align: center;">Without Kitchen facilities</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">137</td> <td style="text-align: center;">63</td> <td style="text-align: center;">54</td> <td style="text-align: center;">140</td> </tr> </tbody> </table> <p>* Potable water facilities are available in Anganwadi Centres.</p>	Without Electricity facilities	Without Tap Water facilities (*)	Without Toilet facilities	Without Kitchen facilities	137	63	54	140										
Without Electricity facilities	Without Tap Water facilities (*)	Without Toilet facilities	Without Kitchen facilities																
137	63	54	140																
<p>c) the number of Anganwadi centres which are without workers and helpers togetherwith the number of workers who have got additional charge ?</p>	<p>The details are as under:-</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">Particular</th> <th style="text-align: center;">Total no. of sanctioned post of Anganwadi Workers</th> <th style="text-align: center;">No. of AWCs without Workers</th> <th style="text-align: center;">Total no. of sanctioned post of Anganwadi Helpers</th> <th style="text-align: center;">No. of AWCs without Helpers</th> <th style="text-align: center;">No of Workers who have got additional Charge</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">Dabwali Constituency</td> <td style="text-align: center;">291</td> <td style="text-align: center;">29</td> <td style="text-align: center;">286</td> <td style="text-align: center;">46</td> <td style="text-align: center;">29</td> </tr> </tbody> </table>	Particular	Total no. of sanctioned post of Anganwadi Workers	No. of AWCs without Workers	Total no. of sanctioned post of Anganwadi Helpers	No. of AWCs without Helpers	No of Workers who have got additional Charge	Dabwali Constituency	291	29	286	46	29						
Particular	Total no. of sanctioned post of Anganwadi Workers	No. of AWCs without Workers	Total no. of sanctioned post of Anganwadi Helpers	No. of AWCs without Helpers	No of Workers who have got additional Charge														
Dabwali Constituency	291	29	286	46	29														

आंगनवाड़ी केन्द्रों की संख्या

विधान सभा प्रश्न *54. श्री अमित सिहाग (डबवाली) :

क्या महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री कृपया बताएं कि:-

(क) डबवाली विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में पूर्ण रूप से कार्य कर रहे भवनों की संख्या कितनी है तथा स्कूल के भवनों में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्रों की संख्या कितनी है जो अच्छी हालत में हैं ;

(ख) क्या डबवाली के सभी आंगनवाड़ी केन्द्रों में बिजली, पानी, शौचालय तथा रसोई कार्यात्मक हैं ; यदि नहीं, तो उक्त कुल सुविधाओं / सुविधा से रहित केन्द्रों का डेटा

(ब्यौरा) क्या है; तथा

(ग) उन आंगनवाड़ी केन्द्रों की संख्या कितनी है जिनमें वर्कर तथा हैल्पर नहीं हैं तथा उन वर्करों की संख्या कितनी है जिन्हें अतिरिक्त प्रभार दिया गया है ?

श्रीमति कमलेश ढांडा

राज्य मंत्री, महिला एवं बाल विकास

श्रीमान जी,

कथन सदन के पटल पर रख दिया गया है।

कथन

विधान सभा प्रश्न *54.

प्रश्न	उत्तर																		
<p>(क) डबवाली विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में पूर्ण रूप से कार्य कर रहे भवनों की संख्या कितनी है तथा स्कूल के भवनों में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्रों की संख्या कितनी है जो अच्छी हालत में हैं;</p>	<p>डबवाली विधानसभा क्षेत्र में 291 आंगनबाड़ी केन्द्र चलाये जा रहे हैं। विवरण इस प्रकार है:-</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र०स०</th> <th>भवनों की स्थिति</th> <th>केन्द्रों की संख्या</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>विभाग द्वारा निर्मित भवन</td> <td>177</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>स्कूल में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्र</td> <td>33</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>सामुदायिक भवनों में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्र</td> <td>66</td> </tr> <tr> <td>4</td> <td>निजी / किराये के भवनों में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्र</td> <td>15</td> </tr> <tr> <td></td> <td>कुल</td> <td>291</td> </tr> </tbody> </table>	क्र०स०	भवनों की स्थिति	केन्द्रों की संख्या	1	विभाग द्वारा निर्मित भवन	177	2	स्कूल में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्र	33	3	सामुदायिक भवनों में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्र	66	4	निजी / किराये के भवनों में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्र	15		कुल	291
क्र०स०	भवनों की स्थिति	केन्द्रों की संख्या																	
1	विभाग द्वारा निर्मित भवन	177																	
2	स्कूल में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्र	33																	
3	सामुदायिक भवनों में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्र	66																	
4	निजी / किराये के भवनों में चल रहे आंगनवाड़ी केन्द्र	15																	
	कुल	291																	
<p>(ख) क्या डबवाली के सभी आंगनवाड़ी केन्द्रों में बिजली, पानी, शौचालय तथा रसोई कार्यात्मक हैं ; यदि नहीं, तो उक्त कुल सुविधाओं / सुविधा से रहित केन्द्रों का डेटा (ब्यौरा) क्या है ; तथा</p>	<p>डबवाली विधानसभा क्षेत्र में बिना बिजली, पानी, शौचालय एवं रसोई घर के आंगनबाड़ी केन्द्रों का विवरण निम्नानुसार है:-</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>बिना बिजली की सुविधा</th> <th>बिना नल के जल की सुविधा (*)</th> <th>बिना शौचालय की सुविधा</th> <th>बिना रसोई घर की सुविधा</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>137</td> <td>63</td> <td>54</td> <td>140</td> </tr> </tbody> </table> <p>* शेष आंगनवाड़ी केन्द्रों में पोटेबल पानी की सुविधा उपलब्ध है।</p>	बिना बिजली की सुविधा	बिना नल के जल की सुविधा (*)	बिना शौचालय की सुविधा	बिना रसोई घर की सुविधा	137	63	54	140										
बिना बिजली की सुविधा	बिना नल के जल की सुविधा (*)	बिना शौचालय की सुविधा	बिना रसोई घर की सुविधा																
137	63	54	140																
<p>(ग) उन आंगनवाड़ी केन्द्रों की संख्या कितनी है जिनमें वर्कर तथा हैल्पर नहीं हैं तथा उन वर्करों की संख्या कितनी है जिन्हें अतिरिक्त प्रभार दिया गया है ?</p>	<p>विवरण निम्न प्रकार है:-</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>विवरण</th> <th>आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं के कुल स्वीकृत पद</th> <th>बिना कार्यकर्ताओं के केन्द्रों की संख्या</th> <th>आंगनवाड़ी सहायिकाओं के कुल स्वीकृत पद</th> <th>बिना सहायिकाओं के केन्द्रों की संख्या</th> <th>अतिरिक्त प्रभार कार्यकर्ताओं की संख्या</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>डबवाली विधान सभा क्षेत्र</td> <td>291</td> <td>29</td> <td>286</td> <td>46</td> <td>29</td> </tr> </tbody> </table>	विवरण	आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं के कुल स्वीकृत पद	बिना कार्यकर्ताओं के केन्द्रों की संख्या	आंगनवाड़ी सहायिकाओं के कुल स्वीकृत पद	बिना सहायिकाओं के केन्द्रों की संख्या	अतिरिक्त प्रभार कार्यकर्ताओं की संख्या	डबवाली विधान सभा क्षेत्र	291	29	286	46	29						
विवरण	आंगनवाड़ी कार्यकर्ताओं के कुल स्वीकृत पद	बिना कार्यकर्ताओं के केन्द्रों की संख्या	आंगनवाड़ी सहायिकाओं के कुल स्वीकृत पद	बिना सहायिकाओं के केन्द्रों की संख्या	अतिरिक्त प्रभार कार्यकर्ताओं की संख्या														
डबवाली विधान सभा क्षेत्र	291	29	286	46	29														